3. Si eorum quisquam, qui scholæ beneficio sunt ornati, hisce legibus et statutis nostris non paruerit, sive in contrarium (ut est quorundam effrenis petulantia) quicquam designaverit, ei primus error iuxta delicti modum poena superius posita expiabitur: secundus ipsum a beneficio excludet, at error tertius, ubi non speratur emendatio, proscriptionis flagellum certo certius experietur.

4. Præficietur itaque singulis horum ordinibus notarius aliquis sive generalis deputator, qui reliquorum acta et mores diligenter attendat, errata emendet atque, ubi opus fuerit, querelas eorum iustas ac necessarias ad Præpositum vel Ludimagistrum lubens deferat, subinde etiam contumaces et refractarios, quos ipse in ordinem redigere non potest, palam proclamabit, ut convicti poena tandem commerita afficiantur. Sin autem deputator prænominatus suo non fuerit legitime functus officio, vel in alicuius etiam scelus et delictum pro suo affectu conniverit neque quod iustum, fuerit [leg. fecerit], deponetur

ipse primum ut indignus ab officio, insuper et beneficio, quod tenet, iuste privabitur.

5. Conclusum est quoque ex consensu publico magistratus certas ob causas, ut qui bona venia hinc, schola relicta, vel ad academias vel alio sese conferre decreverint, infra acto vel ad summum quatuordecim dierum spatium, urbe discedant ac iter institutum libere capessant. Verum si quisquam ex contumacia præfixum terminum sine honesta ac legitima excusatione excesserit, atque ulterius hic moram faciendo tam sibi quam aliis fuerit molestus, in scholam rursus pertrahatur, insuper sui præceptoris testimonio spoliatur, tandem magistratus decreto urbe etiam, si opus fuerit, excludatur.

Pari auctoritate et iure in circumforaneos illos scurras et ardeliones est conclamatum, qui, relictis aliis scholis, nullo honesto muniti testimonio, huc confluunt, ut sese liberius scholæ nostræ immunitatibus tueantur, in omnem interim nequitiam paratissimi, complures secum alios in eandem sæpe perniciem trahentes. Hoc [leg. hos] serio admonemus, ut se vel urbe subducant, vel suæ apud nos moræ causam reddant, vel etiam scholæ nostræ, si placet, dent nomen, modo ordinatam a magistratu poenam effugere velint.

### Sequuntur postremo

Quædam Paræneses et Regulæ morum, secundum quas vitæ mores et universam conversationem ubique instituant literarum, honestatis atque pietatis studiosi scholastici, quo feliciorum successum habeant ipsorum conatus et studia in gloriam Dei atque eorum propriam salutem et commodum.

Cum regnum Dei ante omnia primum sit quærendum eiusque iustitia, hoc ita iubente Domino, quo facilius vitæ

præsentis necessaria nobis adiiciantur. Quæ sententia satis admonet, nihil prorsus in vita hominis feliciter institui aut perfici posse sine gratia præsidioque divino. Quocirca hortamur sedulo atque monemus, ut inter alia officia primas sese pietati debere semper cogitent studiosi scholastici. Ac primum quidem actis gratiis Deo Patri nostro clementiss. per Christum pro universis ac innumeris in se et omnes homines beneficiis, sine intermissione per eundem Iesum Christum precabuntur, ut porro sibi et aliis omnibus largiatur omnia, quibus opus est, et ad hanc vitam feliciter et bene transigendam et ad æternam consequendam atque divini nominis gloriam ornandam et illustrandam. Est et Deus pater noster speciatim orandus per Christum, ut ipse literarum bonarum, morum ac pietatis studium in animis discipulorum exsuscitet, alat, provehat, utquæ ad gloriam sui nominis et nostram aliorumque hominum utilitatem ac salutem studia et actiones nostras omnes feliciter dirigere, promovere atque defendere dignetur.

2. Omnes etiam serio monemus, ne quis per nomen Dei temere aut falso iuret, vel ad execrationes abominandas ac diabolicas venerandum hoc nomen impie usurpet, neve Sathanæ vocandi malitiam aut aliud quodcumque malum cuiquam imprecetur, vel quoquo tandem modo maledicat.

3. Volumus quoque pro temporis ratione nunc scholasticos omnes, nunc vero ad hoc solum destinatos e ludo literario in templum pariter et ordine se tacitos conferre, in templo non confabulari, non de loco pugnare, non præceptorum sedes, sive adsint sive absint, occupare, sed cantorem aut alium, qui choro moderando præest, diligenter auscultare præcipientem et adiuvere, nec incipien-

tem prævertere nec desinentem in longum producta voce æquare.

4. Volumus item, quemque, cum verbi Dei minister cantat, continenter tacere, ad auditum nomen Iesu sive sacrosanctæ Trinitatis utrumque genu flectere, cantantis verba attendere, nec huc illucque spectare aut obambulare, sed libros inspicere, maxime eos, in quibus canenda habentur, in templo constituto tempore mature adesse, nec ante finem sacri, nisi impetrata venia, certam ob causam quoquam discedere.

5. Mandamus insuper ac serio præcipimus, ut qui ætate et iudicio maturiori reliquos antecellunt, sedulo sacris concionibus constituto tempore intersint, ex quibus discipulorum et ordinem textus et locorum communium diligenter observent\*), ac subinde selectiores sententias libris suis ad hoc aptatis vel etiam memoriæ infigant: quarum rationem præceptoribus hoc postulantibus suo tempore etiam sint reddituri. In absentes autem illo tempore, item ignorantes et negligentes severe animadvertetur, quorum excusationem nisi gravissimam haud facile admittant præceptores.

6. Præterea opera inprimis danda est scholasticis, qui humanitatis et pietatis studio sunt addicti, ne mores a civili et recepta hominum consuetudine abhorreant, sed modesti sint, suaves et probatis hominum moribus, inter quos vivitur, conformes. Inbemus itaque scholasticos in universum omnes et singulos in locis quibuscunque publicis et privatis sese quam modestissime gerere, omnem petulantiam morumque lasciviam penitus exuere, dicta

---

\*) Saaledes staaer der i Haandskriftet, men uden ordentlig Mening.

obscoena et confabulationes minus pudicas vitare, vociferationes item et contentiones et rixas, ludos quoque inhonestos ac illicitos in plateis, cæmeteriis et passim alibi (sub gravi poena) prorsus deponere, neminem contumelia afficere sive contumelioso nomine compellare aut irridere, multo minus quemquam dictis factisque lacessere: potius gravitatem et verecundiam (quæ maxime decet honestos adolescentes) summo studio semper et ubique tueri.

7. Mandamus quoque omnibus scholasticis, ut pro suo officio honorem deferant magistratui, verbi Dei ministris, eruditis et doctis viris, præceptoribus suis, honestis civibus, gravibus viris, matronis ac puellis honestis; nam hoc verbum Dei admonet, meretur quoque illorum virtus ac præstantia; denique morum publica honestas idem requirit.

8. Volumus etiam, scholasticos omnes, qui in hunc ludum literarium veniunt, ut instituantur, nomen suum apud Rectorem scholæ profiteri, ut is de profectu illorum in literis facto periculo eos in classem et decuriam transferat, in quibus sibi accommodatas lectiones audiant.

9. Publico etiam decreto cautum est, ne quempiam eorum, qui commendatione indigent, in hac schola suscipiat Ludimagister instituendum, nisi antea præceptoris, quem reliquit, aliorumve fide dignorum hominum probato testimonio singulariter sibi fuerit commendatus.

10. Ante horam auditam sese mature ad scholam conferent scholastici, ubi toto eo, quo prælegitur, tempore diligenter auscultabunt, animumque ad id maxime, quod prælegitur, intendent, neque dicto aut facto præceptoris prælegenti vel commilitonibus unquam sint molesti: exacta demum hora et signo domum abibunt.

11. Absentibus etiam præceptoribus ante horam vel post auditam nemo in gymnasio per scamna discurret, nemo vociferabitur, alium irritabit aut quoquo modo lædet; nemo præ foribus scholæ resistet aut ibi obambulabit, sed domo adveniens quisque recta in ludum ibit, ubi tacitus sedebit, memoriter reddens imperatum sibi ediscendi pensum, aut scribens aut legens aut repetens quidpiam.

12. Non feret etiam impune quispiam, si ludat eo tempore, quo non est facta ludendi copia a præceptoribus, et illo ipso tempore ut latine colloquantur una ludentes etiam præcipimus, neque ludendo certent, proposita illa [fort. leg. ulla] præmii loco pecunia victori, quemadmodum etiam chartarum aut tesserarum posthac uti lusu (sed pilæ) ipsis minime permittatur.

13. Pari quoque ratione omnia periculosorum ludorum sive certaminum genera, ut concurrenti (veluti ab equitibus concertantibus fit), luctandi atque saltandi, serio prohibemus, ac ne quis æstate piscandi, natandi aut lavandi gratia fluvios profundos vel stagna intret, hieme item ne quis in area glaciali cursitet, ne quem petulanter niveis globis petat.

14. Omnino interdiciamus etiam, immo constanter prohibemus, ne quisquam discipulorum nostrorum familiaritatem et consuetudinem iungat, sive iis unquam conversetur, qui scholam nostram non frequentant, qui vel exclusione sunt puniti vel alioqui mala gratia hinc disceserunt; nam tales pestiferis consilijs improbisque castigationibus sæpe seducere solent, quoscunque possunt alios, ne non habeant sui similes complures.

15. Mandamus quoque, ne diversoria meritoria sive publicas tabernas potandi gratia et domicilia, in quibus habitant puellæ, mulierculæ de pudicitia suspectæ, unquam

petant ulli ex nostris scholasticis, quacunque sint ætate aut conditione; nam hinc multorum ac magnorum malorum sæpe exstitit occasio. Et sobrietas inprimis decet ac necessaria est studiosis scholasticis, quia paulatim ex huius virtutis contemptu et negligentia in alia gravissima mala et vitia plerumque incidunt, ut (proh dolor) experientia et exempla haud longe petita satis docent et convincunt.

16. Prohibemus quoque, ne quis gladio, pugione aut illis [leg. aliis] armis munitus sit ullo tempore aut ullo in loco, maxime nocturno tempore in plateis obambulet cum heluonum sodalitiis, nisi solum cum peregre proficiascatur. Etenim communi utriusque magistratus consensu contra huiusmodi noctivagos ardeliones serio est conclusum, quocunque tandem in loco reperiantur per plateas nocte intempesta discurrere, sive domos suspectas et sodalitia interdicta occupare, ut actutum per publicos civitatis vigiles primum præsententur ipsi Ludimoderatori, scholæ carcere includendi, ac postero die summo mane sistentur Ludimagistro dignas daturi poenas, modo honestam excusationem et facti rationem reddere non potuerint.

17. Nolumus etiam sumptus fieri inutiles in nimium exquisiti minimeque decentis cultus vestitu comparando, quem militibus et aliis id genus merito relinquent, dum interim honesto ac decenti vestitu ubique utantur scholastici nostri, ne levitatem morum animique dissolutionem hîscæ affecti [fort. affectati] cultus ineptiis unquam declarent.

18. Ea est etiam quorundam adolescentium levitas morum et impudentia, ut, si ad nuptias aliquando vel alia honesta convivia quopiam fuerint invitati, nequaquam cogitent, quid ipsos deceat, quid non, verum omnem protinus modestiam exuentes vel sese quibusdam adiungunt pota-

toribus, vel saltantium agmina ingrediuntur ac subinde petulanter turbant etiam, quo rixas atque contentiones excitant, aliquando superiora conviviorum loca, illis minime concessa, pro<sup>h</sup>libitu conantur occupare, aut simile quipiam omnem præter honestatem et decorum tentare præsumunt, haud verentes etiam piis monitoribus quandoque petulanter resistere. Hos pro auctoritate monemus, ne prædictorum quidpiam posthac unquam committant, modo petulantia<sup>e</sup> suæ ac intemperantiæ poenas declinare atque effugere cupiant.

19. Prohibemus quoque immo prorsus e schola tollimus omnes illicitos contractus, emptionis, venditionis, mutationis aut commodationis rerum inter scholasticos: conscios approbatores habeant ipsi suos præceptores; quantopere enim noceat res huiusmodi literariæ reipublicæ, quotidianæ querelæ, accusationes et creberrimæ inter discipulos contentiones satis manifesto docent atque convincunt.

20. Postremo fideliter ac paterne monemus, ut omnibus diebus ac singulis horis discipuli nostri, cuiuscunque ætatis sive conditionis fuerint, suum quam studiosissime faciant officium ubique in schola, in templo, in domibusque honestorum civium, apud quos hospitantur, et passim alibi, quemadmodum probos atque honestos decet discipulos, æqualiter etiam omnibus præceptoribus, summis, mediis et infimis (ut par est) obtemperare studeant, nec cuiusquam horum imperium et auctoritatem unquam fastidire aut aliqua ratione detrectare vel obiicere [leg. abiicere] præsumant.

Cæterum ne quis putet nihil requiri amplius a se, quam præscriptarum legum officia præstet, cum certe multo plura sunt [sic] facienda, de quibus præceptores cordati sedulo suos discipulos habebunt admonitos; omnia

enim iis legibus includi et exprimi nequaquam possunt. Quare omnibus quoque præceptorum honestis ac piis admonitionibus (quæ sunt veluti viva lex) non minus quam scriptis iis legibus nostris est parendum. Quapropter in illos, qui iis constitutionibus ac decretis nostris, denique præceptorum suorum sanis adhortationibus et monitis acquiescere noluerint, pro arbitrio suo et culpæ modo, iuxta harum legum præscriptam disciplinam severe præceptores animadvertent; hoc enim ipsorum postulat officium non minus quam diligenter instituere. Qui vero disciplina præceptorum corrigi se non sustinuerint aut placide etiam non possint (ut sunt quidam, quos frangas citius quam flectas), ii ex grege nostro scholastico et ab hac suavissima republica literaria infami quadam proscriptione latissime profligentur ac tandem magistratui civili pro merito puniendi relinquentur.

### **Leges mensales**

**servandæ Eleemosyna Regia fruentibus**

**in schola Othoniensi**

**Anno 1588.**

Scholastici alumnique huius literarum gymnasii cogitent præcipue, quare huc a parentibus sunt [sic] missi, ut gaudeant scholasticis privilegiis: pii, docti et bene morati ad suos redeant. Fieri id non potest, nisi deo et piorum præceptorum legibus pareant. Quare ad deum ante omnia precibus ardentibus confugiant scholastici, sacras conciones et prælectiones diligenter audiant et scribant, auditas vero ruminent et discant, ut deum sibi faventem in studiis habeant. Legibus vero maiorum subsint ut ordinationi divinæ, ne deo bellum moveant, sibi aliquando exitiosum futurum.

1. Principio itaque habeant præfectum designatum a Ludirectore, qui leges custodiendas urgeat et mulctam in eas delinquentium levat, tum errata scholæ Rectori significet, nisi duplo velit [del. nolit] mulctari. Et ne frustra ipse suos labores faciat, ex pecuniaria mulcta ipsi cedat pars quinta. Pro reliquis quatuor coematur in festo Natalitiorum Dñi papyrus, cuius duæ partes cedant æqualiter distribuendæ reliquis commensalibus, tertia vero solis istis, qui figurativam exercent in coenobio musicam.

2. Nemo ebrius mensam accedat sub mulcta solidorum duorum aut denudatione vestium et plagarum trium.

3. Qui se absentarit a prandio vel coena sine Ludirectoris venia aut excusatione iusta facta per alium condiscipulum apud Rectorem, mulctabitur solido uno singulis vicibus.

4. Si aliquis ebrietati aut comotationibus deditus se absentavit a schola et mensa duobus aut tribus diebus continuis, iusteque convictus fuerit, carceri scholastico inclusus cibetur pane et aqua dies sex. Eadem lex illis erit, qui discursationibus nocturnis plateas et diffamatas aedes lustrant.

5. Si quis illicitis amoribus, scortationi aut aliis malis artibus (quæ non conveniunt Musarum castarum cultoribus) se dederit, convictus virgis cædatur et infamis absque testimonio schola exeat.

6. Assidentes mensæ incipiant ante cibum a benedictione cibi et potus: quibus sublatis, gratiarum actione prandium et coenam finient; qui hanc legem non observarit, solido mulctetur.

7. Rector vero scholæ (vel ipso absente supremus qui adest hypodidascalus) omnium nomine incipiet et finiet preces, ceteris piis votis exclamantibus Amen. Qui

hunc morem interturbarit, præfecto causarum solidos duos numerabit.

8. Ita se gerant apud mensam adolescentes, ut supremus primo, huic ordine assidentes e patina edulium capiant, sub poena solidi unius.

9. Exspectantium famelicorum extra portam assidentes mensæ memores sint, ut, si quid supersit, in suis orbiculis relinquunt.

10. Si quis deprehensus fuerit sibi servare aut exportare ædibus clanculum edulium aut panem, sit ipsi mensa interdicta triduum, et mulctetur tribus solidis.

11. Sub prandium ex V. T. inter scholasticos unus unum caput distincte legat, sub coenam vero proximus illi, clara etiam voce, tacentibus ceteris cap. unum ex N. T. recitabit, servato hoc ordine, ut a supremo prioris mensæ ad infimum infimæ mensæ fiat initium et progressus; negligens aut non faciens suum hic officium solidos duos numerabit.

12. Postea ex Enchiridio theolog. Doct. Hemmingii memoriter alternatim in præsentia Rectoris et hypodidascalorum recitabunt unum caput singulis septimanis, vel si capita breviora existant, duo vel tria; hac ratione facili labore totum opus annuo spatio ediscendo absolvant. Is qui neglexerit, duos solidos exponat.

13. Inter hæc exercitia erit altum commensalium silentium, ut ne quidem alicui mussitare liceat sub mulcta solidi unius.

14. Nullus præsumat posthac materna uti lingua in ædibus vel extra ædes coenobii, vel in schola, platea vel alio aliquo scholastico congressu, sub poena trium plagarum humero denudato. Daniloqui quotidie in schola

ordine quotquot punientur, ante et post meridiem, vapulabunt, altero denudato humero.

15. Hinc antequam ædes exeant, musica fegurativa, prandio et coena finitis, sodalitium finient; qui vero se in hac palæstra strenuum exhibuerit, honorem et mercedem scholasticam suo tempore expectabit.

16. Si quis sciens ad flagitia consodalium connivere præsumserit, nec post triduum, a quo rescivit commissum crimen, Ludirectori aut uni ex Pastoribus, in cuius parochia hospitium habuerit, [del. non] indicarit, poenæ mulctæque flagitioso irrogandæ subiaccebit.

17. Si controversia aliqua de quacunque re fuerit orta inter condiscipulos, penes Rectorem scholæ erit decisio, quæ si ibi componi nequeat, penes Pastores aut Superintendentem erit adiudicatio.

18. Horæ destinatæ prælectioni theologicæ omnes commensales intersint; qui ex ea se absentarit, solidum danicum solvat præfecto.

19. Cum quid ex memoria recitandum est, neque is, qui recitat, librum inspiciat, neque alter e regione suum illi librum obvertere [leg. obvertat] ad oculum sub poena unius solidi.

20. Mensas, fenestras, pocula, patinas, orbiculos vel aliam supellectilem mensurariam [leg. mensariam] sua petulantia non corrumpant, vel si id fecerint, suo sumptu corrupta vel fracta reficiant.